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Wtytnalaizek dotyczy blaszanej komory
spalania, przeznaczonej do urządzeń na¬
pędowych samolotu, dookoła której I jest
prowadzlony strumień powietrza chłodzą¬
cego, którego strumienie częściowe dostają
się fdb wnętrza komory spalania pirzez
oJtwotry w jej płaszczu.

Na ścianki kbanór spalania, w których
spala się gaiziowe, ciekłe lub rozpylone pa¬
liwo pirzy dostępie powietrza, wymagany
jest miateiriai, który bez szkodiy m/5głby zno¬
sić wysokie temperatury przy spalaniu. Za¬
stosowanie ognioodpornych kamieni, odpo¬
wiada) jących temu wymaganiu, jest wyklu¬
czone jednak w tych przypadkach, w któ¬
rych możliwie znacznie musi być zmniej¬

szony ciężar konstrukcji komory spalania,
jak mp, w komorach spalania do urządzeń
napędowych samolotów,

W tych przypadkach znane jest wytwa-
rzamie ścianek komory spalania z metalu,
uwłaszcza z blachy stalowej, oraz w celu
ochrony przed zendrowaniem lub przepa¬
leniem się prowadzenie dookoła ścianek na
wewnątrz strumienia powietrza chłodzące-
gto. Znane jest następnie zaopatrywanie
płaszcza komory spalania w otwory, przez
które częściowe strumienie powietrza są
odgałęziane od zewnętrznego strumienia
powietrza chłodzącego i dostają się do
wnętrza komory spalania, gdzie częściowo
dostarczają tlenu, niezibędneigp do spalania



paliwa, a częściowo obniżają temperaturę
środka pędnego, przygotowywanego dla
dołączonej turbiny gazowej, do wysokości,
dopuszczalnej dla łopatek tej turbiny.

Wada takiej komory spalinowej polega
na tym, że nie wytrzymuje zwiększonych
naprężeń przy locie, a dalsza wada na tym,
że wymaga zbyt wiele przestrzeni i dlate¬
go nie może być umieszczona w przekroju
poprzecznym, rozporządzanym w kabinie
do umieszczenia urządzenia napędowego
i określonego zasadniczo przez piastę śmi¬
gła przestawczego.

Wady te usuwa się według wynalazku
dzięki temu, że otwory, przewidziane w
płaszczu komory spalania, są wykonane w
taki sposób jako szerokie szczeliny między
pokrywającymi się brzegami następujących
po sobie części ścianki komory spalania, że
od strumienia powietrza chłodzącego od¬
gałęziają częściowe strumienie powietrzne,
które, płynąc wzdłuż wewnętrznej strony
ścianki komory spalania, zwróconej do ga¬
zów palnych, twoirzą warstwę izolacyjną.

Postęp techniczny, uzyskany dzięki wy¬
nalazkowi, polega na tym, że udaje się wy¬
tworzyć komorę spalania o najmniejszym
czołowym oporze i o nadzwyczaj małym
ciężarze, która nie tylko spełnia dobrze swe
zadanie przy ciągłej pracy samolotu, lecz
również czyni zadość obostrzonym wyma¬
ganiom przy starcie i locie pionowym.

Znane jest wprawdzie przy silnikach
spalinowych, pracujących ze spalaniem
przy stałym ciśnieniu, umieszczanie przed
wirnikiem turbiny gazowej dyszy, przezna¬
czonej do wypływu środka pędnego z ko¬
mory spalania, i zaopatrywanie w szczelinę
pierścieniową, przez którą powietrze chło¬
dzące wychodzi w taki sposób, że otacza
płaszczem gorący strumień środka pędne¬
go. Jednak przy tego rodzaju urządzeniu
chroni się jedynie wylot komory spalania,
wykonany jako dysza wylotowa, przed
szkodliwym oddziaływaniem gorącego środ¬
ka pędnego, podczas gdy pozostają nie

chronione ściany komory spalania, podda¬
ne znacznie wyższemu oddziaływaniu
cieplnemu.

Aby osiągnąć wymagany obszar dzia¬
łania chłodzącego, można przewidzieć
szeregowo za sobą wiele szczelin w kie¬
runku przepływu powietrza chłodzącego;
ich liczbę i odstęp między nimi dobiera
się w zależności od odcinka, wzdłuż któ¬
rego powietrze, wprowadzane przez
szczelinę, może dawać wystarczającą
ochronę.

Jeżeli w komorze spalania strumienio¬
wi środka pędnego ma być nadany okre¬
ślony kierunek lub zmiana kierunku, wów¬
czas w tym celu wewnątrz komory spala¬
nia mogą być przewidziane ściany lub że¬
berka, które sięgają w strumień środka
pędnego. Wadą tego rodzaju występów
jest to, że wskutek nadżerania gazami
spalinowymi są wystawione na zwiększo¬
ne niebezpieczeństwo zniszczenia. Szcze¬
gólnej ochrony potrzebują brzegi najbar¬
dziej głęboko sięgające do komory spala¬
nia. Ochronę tę można dzięki temu osią¬
gnąć w dalszej postaci wykonania przed¬
miotu wynalazku, że ściany lub żeberka,
sięgające do komory spalania i przezna¬
czone do kierowania strumienia gazu pal¬
nego, są zaopatrzone na brzegach, zwró¬
conych do komory spalania, w otwór,
przez który powietrze chłodzące może
wchodzić do komory spalania, przy czym
jest rzeczą korzystną, aby do żeberek by¬
ły dołączone przewody doprowadzające,
na których otwory wlotowe trafiałby stru¬
mień powietrza, dopływający do komory
spalania.

Na fig. 1 i 2 rysunku przedstawiono
schematycznie przedmiot wynalazku w
postaci przekrojów podłużnych komory
spalania turbiny gazowej.

Komora spalania 1 w wykonaniu we¬
dług fig. 1 jest otoczona ścianką 2 z bla¬
chy, a zwłaszcza z blachy stalowej. Przez
dwa przewody doprowadzające 3 na je-
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dnym podłużnym boku komory spalania
jest doprowadzane ciekłe, gazowe lub roz¬
pylone paliwo, jak również powietrze
spalania przez otwory wlotowe 4. Komo¬
ra spalania 2 jest otoczona płaszczem 5.
Przez przestrzeń 8, leżącą między ścian¬
kami 2 i 5, przepływa w kierunku strza¬
łek x powietrze spalania, dostarczane
dmuchawą lub również przez strumień od
jazdy w przypadku, gdy turbina gazowa
jest umieszczona na szybko poruszającym
się pojeździe, np. na samolocie, Po stro¬
nie, leżącej na wprost doprowadzenia
paliwa, ściana komory spalania 2 jest za¬
opatrzona w szczeliny 6, przez które prze¬
chodzi powietrze. Szczeliny te powstają
dzięki temu, że sąsiadujące ze sobą brze¬
gi każdych dwóch następujących po sobie
blach zachodzą za siebie oraz tworzą
szczelinę, której brzeg zewnętrzny 7,
zwrócony ku nadpływającemu powietrzu,
sięga do komory 8, tak iż powstaje krótki
i płaski kanał, równoległy do ściany ko¬
mory i prowadzący powietrze chłodzące.
Tak więc przez szczeliny 6 wchodzi z ko¬
mory 8 powietrze chłodzące w takim kie¬
runku do wnętrza komory spalania 2, iż
omywa wewnętrzną stronę jej ścianki.
Szczeliny 6 rozciągają się poprzecznie do
zaznaczonego na rysunku strzałkami kie¬
runku głównego przepływu gazów spali¬
nowych, tak iż powietrze chłodzące wpły¬
wa do komory spalania 2 w takim samym
kierunku, w jakim płyną gazy palne. Dzięki
wykonaniu według wynalazku komory spa¬
lania wewnętrzna strona jej ściany jest
opłukiwana przez stale odnawiającą się
warstwę chłodzącą powietrza, które zapo¬
biega niszczącemu działaniu cieplnemu ga¬
zów palnych na materiał.

W przestrzeni spalania 11 komory 14
w wykonaniu według fig. 2 są umieszczo¬
ne przewody 12 do doprowadzania paliwa
między stalowymi żeberkami 13, służący¬
mi do kierowania strumienia gazów pal¬
nych. Komora spalania 14, wykonana ko¬

rzystnie również z blach stalowych, jest
otoczona płaszczem 15, przez który w kie¬
runku strzałek y przepływa powietrze,
służące do ochładzania jej ścianek. Że¬
berka 13 posiadają wewnątrz kanały
szczelinowe 16, które w poprzek do stru¬
mienia gazu palnego zajmują całą szero¬
kość komory spalania. Z kanałem szcze¬
linowym 16 każdego żeberka jest połączo¬
ny kanał 18, doprowadzający powietrze,
chłodzące te żeberka. Otwory wloto¬
we 19 tych kanałów znajdują się na dro¬
dze wlotu powietrza do komory spalania.
Kanały 20, oddzielające kanały 18 i prze¬
biegające w tym samym kierunku, służą
do doprowadzania powietrza spalania do
komory spalania 11.

Na brzegach żeberek 13, sięgających
do komory spalania 14, kończą się kana¬
ły szczelinowe 16 otworami 17, przez któ¬
re powietrze chłodzące wychodzi do ko¬
mory spalania. Przy tym działanie ochron¬
ne brzegów żeberek osiąga się dzięki te¬
mu, że strumień powietrza chłodzącego
wypiera w sposób, zaznaczony na rysun¬
ku, strumień gazów palnych z tych brze¬
gów i może chronić materiał żeberek w
tym miejscu, szczególnie narażonym na
przepalanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Blaszana komora spalania, przezna¬
czona do urządzeń napędowych samolotu,
z przestrzenią spalania, dookoła której
jest prowadzony strumień powietrza chło¬
dzącego, z którego powstające strumienie
częściowe przedostają się przez otwory,
przewidziane w płaszczu komory spala¬
nia, do wnętrza przestrzeni spalania, zna¬
mienna tym, że te otwory są tak wykona¬
ne jako szerokie szczeliny (6) między po¬
krywającymi się za sobą brzegami leżą¬
cych szeregowo za sobą części (7) ścian¬
ki (2) komory spalania, iż odgałęziają one
częściowe strumienie powietrzne od stru-
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mienia powietrza chłodzącego, które,
przepływając wzdłuż ścianki komory spa¬
lania, zwróconej do gazów palnych, two¬
rzą warstwę izolacyjną.

2. Komora spalania według zastrz. 1,
znamienna tym, że ścianki lub żeber¬
ka (13), sięgające do przestrzeni spala¬
nia (11) i przeznaczone do kierowania
strumienia gazu palnego, są zaopatrzone
na brzegu, zwróconym do przestrzeni spa¬
lania w otwór (11), przez który powie¬
trze chłodzące może wchodzić do prze¬
strzeni spalania.

3. Komora spalania według zastrz. 2,
znamienna tym, że do żeberek (13) są do¬
łączone przewody doprowadzające (18),
na których otwory wlotowe (19) trafia
strumień powietrza, dopływający do ko¬
mory spalania.

J u nk e r s

Flugzeug- und Motorenwerke
Aktiengesellschaft

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warsctiau — Nr. 8143-42.
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